
Pag. 1

OGGETTO: Presa d'atto dell'avvenuta efficacia, a seguito dei relativi controlli, della
determinazione dirigenziale n. 1075K_002 del 28 luglio  2023  (I.G.  1504  del  09/08/2023) di
affidamento in favore del costituito RTI Edison Next Government srl  (capogruppo mandataria),
Sim  Luce  srl  (mandante),  Impiantistica  Lamedica  srl  (mandante) del  contratto  misto
(appalto/concessione) del servizio d'illuminazione votiva ed ambientale nei cimiteri cittadini del
Comune di Napoli fino al 31/12/2027.

 C.U.P.: B69I23000250005
 C.I.G.: 9797457D46

AREA AMBIENTE
SERVIZIO CIMITERI CITTADINI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1075E_61 del 24/10/2023

Atto senza impegno di spesa



Pag. 2

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE
- con la determinazione dirigenziale n. 1075K_002 del 28 luglio 2023 (I.G. 1504 del 09/08/2023),

e  per  i  motivi  in  questa  esposti,  si  è  provveduto  all’approvazione  della  proposta  di
aggiudicazione  e  all’aggiudicazione  della  gara  indetta  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi
dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del contratto misto (appalto/concessione) del
servizio d'illuminazione votiva ed ambientale nei cimiteri cittadini del Comune di Napoli fino al
31/12/2027 in favore del costituito RTI Edison Next Government srl (capogruppo mandataria),
Sim Luce srl (mandante), Impiantistica Lamedica srl (mandante) (C.U.P.: B69I23000250005 -
C.I.G.: 9797457D46); 

- con il precitato atto si è, in particolare:
1. APPROVATO, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1
del  vigente Codice dei Contratti, la proposta di aggiudicazione, formulata dalla Commissione
giudicatrice,  di  cui  al  verbale  di  gara  n.  4  del  26 luglio 2023,  della  gara  in  oggetto  indetta
mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.lgs.  n.  50/2016,  con  aggiudicazione
mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  del
medesimo decreto legislativo, in favore del costituito RTI EDISON NEXT GOVERNMENT
SRL (capogruppo mandataria)  C.F.: 12860530158, con sede legale in Milano al Viale Fulvio
Testi, 121 – CAP 20162; SIM LUCE S.R.L. (mandante) CF/P. IVA: 07245451211, con sede
legale a Napoli in Via Del Chiostro n.9 – CAP 80134; IMPIANTISTICA LAMEDICA SRL
(mandante)  P.  IVA:  00559610712,  con  sede  legale  in  Torremaggiore  (FG) Corso  Giacomo
Matteotti n. 214  - CAP 71017 - che ha conseguito il punteggio complessivo di 92,156/100,
offrendo un rialzo  percentuale  sull’aggio  posto a  base di  gara pari  al  13,00% e  un  ribasso
percentuale unico sull’elenco prezzi posto a base di gara, pari al 25,00%.
2. AGGIUDICATO, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.lgs. 50/2016, in favore del costituito
RTI EDISON NEXT GOVERNMENT SRL (capogruppo mandataria)  C.F.: 12860530158, con
sede legale in Milano al Viale Fulvio Testi, 121 – CAP 20162; SIM LUCE S.R.L. (mandante)
CF/P. IVA: 07245451211, con sede legale a Napoli  in Via Del  Chiostro n.9 – CAP 80134;
IMPIANTISTICA LAMEDICA SRL (mandante)  P.  IVA:  00559610712,  con  sede  legale  in
Torremaggiore (FG) Corso Giacomo Matteotti n. 214 - CAP 71017, l'affidamento del contratto
misto  (appalto/concessione)  del  servizio  d'illuminazione  votiva  ed  ambientale  nei  cimiteri
cittadini del Comune di Napoli fino al 31/12/2027, avendo conseguito il punteggio complessivo
maggiore.
3. PRECISATO che,  per effetto del rialzo del 13,00% offerto sull’aggio minimo (pari al
43,598%) l’aggio della  concessione  viene rideterminato nella  misura  del  56,598% dei  ricavi
incassati del servizio votivo e comunque non inferiore ad €/anno 2.596.351,79 oltre IVA al 22%;
4. AUTORIZZATO – a norma dell’art. 8, comma 1, lettera a) della Legge n. 120/2020 (che per
completezza si riporta di seguito in forma di stralcio), come modificato dall’art. 51, comma 1,
lettera  f)  della  Legge n.  108/2021 –  l’esecuzione del  contratto  in  via  d’urgenza,  ai  sensi
dell’articolo 32, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo (cfr articolo 224, comma 1, lettera c), del decreto
legislativo n. 36/2023), nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura.

TENUTO  CONTO  CHE  in  data  31  luglio  2023  è  stato  sottoscritto,  coerentemente  al  sopra
richiamato punto 4) del dispositivo della determinazione dirigenziale n. 1075K_002 del 28 luglio
2023 (I.G. 1504 del 09/08/2023) - ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 - il
verbale di consegna in via d’urgenza del servizio d'illuminazione votiva nei cimiteri cittadini;

CONSIDERATO CHE:
- sono state eseguite, con esito positivo, tutte le verifiche, ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e smi, nei

confronti sia della mandataria Edison Next Government srl che delle mandanti Sim Luce srl ed
Impiantistica  Lamedica  srl,  nonché  in  termini  di  regolarità  tributaria  le  verifiche  di  cui  al
Programma 100, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- ai fini dell'osservanza degli obblighi in materia antimafia, come da documentazione di gara, sia
la mandataria che le due mandanti hanno presentato istanza di iscrizione nella White List.

RITENUTO, di dover procedere, per la citata procedura, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32,



Pag. 3

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 alla dichiarazione di efficacia dell'affidamento assunto con
Determinazione Dirigenziale del Servizio Cimiteri Cittadini n. 1075K_002 del 28/07/23 (IG 1504
del 09/08/2023).
VISTO:
- il D.lgs. 50/2016;
- il D.lgs. 267/2000;
- il D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012;
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
- la D.G.C. 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti.
ATTESTATO che:
-  l'adozione del  presente provvedimento avviene nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza

dell'azione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13,
c.1, lett b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di
C.C. n. 4 del 28/2/2013;

- l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal
RUP, ing. Christian Capriello;

- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 introdotto dalla Legge 190/2012 (art.1, comma 41), e
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli (adottato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/14), non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto;

-  il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa  di  cui  all'art.  26,  co.1,  del
D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta
la  relativa esecutività,  sarà  oggetto di  pubblicazione  sul  sito  Web istituzionale,  nella  sezione
"Amministrazione trasparente";

- l’ottemperanza ai principi di cui agli art. 30 comma 1, 34 e 42 del D.lgs. 50/2016;
-  ai sensi della direttoriale PG/633269 del 30/08/2021,  l’assenza nel contenuto del presente
documento e nei relativi allegati di dati personali.

DETERMINA

1. PRENDERE ATTO dell’avvenuta efficacia della determinazione dirigenziale n. 1075K_002 del
28/07/23 (I.G. 1504 del 09/08/2023) di affidamento del contratto misto (appalto/concessione) del
servizio d'illuminazione votiva ed ambientale nei cimiteri cittadini del Comune di Napoli fino al
31/12/2027 in favore del costituito RTI Edison Next Government srl (capogruppo mandataria),
Sim Luce srl  (mandante),  Impiantistica Lamedica srl  (mandante).  C.U.P.:  B69I23000250005.
C.I.G.: 9797457D46;

2. PRECISARE che:
- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che risulta già assunta con la citata
determinazione dirigenziale n. 1075K_002 del 28/07/23 (IG 1504 del 09/08/2023), in allegato;
-  i  documenti  attestanti  l'insussistenza  delle  cause  di  esclusione  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs
50/2016, da parte del RTI affidatario, sono conservati agli atti del Servizio Cimiteri Cittadini;

3. PUBBLICARE la presente disposizione all'Albo Pretorio del Comune di Napoli;
4. NOTIFICARE,  ai  sensi  dell’art.  32 comma 9 del  D.lgs  50/2016 (“stand still”),  la  presente

disposizione  al  costituito  RTI  Edison  Next  Government  srl,  Sim  Luce  srl,  Impiantistica
Lamedica srl, nonché ai concorrenti che seguono l’aggiudicatario in graduatoria:
• costituendo RTI Alfano Luce srl (capogruppo mandataria) - S.I.L.V.E. SpA (mandante);
• Romeo Gestioni spa;
• costituendo  RTI  Berlor  General  Contractor  srl  (mandataria)  -  Pagano  SpA (mandante)  –

G. Paoli Elettroimpianti srl (mandante).
Si  allega  quale  parte  integrante  della  presente  provvedimento  la  determinazione  dirigenziale
n.     1075K_002 del 28/07/23 (I.G. 1504 del 09/08/2023).  

Sottoscritta digitalmente da
IL DIRIGENTE

dr. Fabio Piero Fracasso
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82
e s.m.i. (CAD). La presente determinazione   è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell'art. 22 del D.lgs. 82/2006.


	AREA AMBIENTE
	Atto senza impegno di spesa
	CONSIDERATO CHE:
	VISTO:
	ATTESTATO che:

	DETERMINA

		2023-10-24T17:33:29+0000
	FABIO PIERO FRACASSO




